La classification des sciences est donc celle classique et elle peut être trouvée dans tous les traités de l’époque:

I. *Scientiae reales* qui s’occupent de *de ente* (de l’existant).

1. *physica*;
2. *metaphysica*;
3. *mathematica*.

II. *Scientia moralis*.

III. *Scientiae sermocinales*.

1. *grammatica, quae docet recte loqui,*
2. *rhetorica, quae docet ornate loqui;*
3. *logica, quae docet vere loqui.*

15. Albertus Magnus, *De Praedicabilibus*, I *De Natura logicae*. Voici le texte: *Hanc autem scientiam, quae modus est omnis philosophiae, quidam nullam partem esse philosophiae contendunt dicentes, non nisi tres partes philosophiae, sc. physicam, mathematicam sive disciplinabilem, et metaphysicam sive divina.*

16. Albertus Magnus, *Physica*, I, vol. I, 1. Voici le texte latin: *Sunt quaedam scientiae, quas non quaerimus propter se, sed ut nobis adminiculentur ad alia, sicut scientiam topicorum problematum et scientiam de instrumento scientiarum, qui est syllogismus, et universaliter scientias sermocinales; et illae non sunt verae scientiae, sed modi scientiarum omnium.*

17. Albertus Magnus, *De Anima*, vol. I, 2.

Dans cette acception de science sermocinale, de science discursive, la logique se réfère aux expressions “vraies,” parce qu’elle nous apprend *vere loqui*—à parler “vrai.” Les autres sciences sermocinales ont d’autres buts: la grammaire nous apprend *recte loqui*—à parler correctement; la rhétorique nous apprend *ornate loqui*—à parler “avec ornements”. Les sciences sermocinales ne s’occupent donc pas *de ente* et c’est pour cela qu’elles ne forment pas une partie de la philosophie essentielle, car la logique nous apprend plutôt “le mode de savoir”—*modus sciendi*—et elle n’est donc pas une science particulière.

Cette conception générale de la logique a été adoptée par tous les logiciens scolastiques, sans exception. On peut trouver une variante d’interprétation par exemple chez Duns Scotus († 1308). Le célèbre *doctor subtilis* partage la logique en deux parties (influencé par Alfarabi), à savoir: (1) *logica docens*—la logique qui enseigne—qui est vraiment une science, car comme telle, elle nous enseigne la syllogisme, l’argumentation; (2) *logica utens*—la logique qui est utilisée—qui comme telle n’est pas une science proprement dite, mais une science pratique.¹⁸

Comme on le voit, l’idée que la logique n’est pas une science, c’est-à-dire une science déductive dans le sens de l’axiomatique aristotélique, est le point de vue des logiciens scolastiques, même si cette conception apporte encore d’autres arguments à son appui qui concernant des aspects extérieurs de cette discipline (comme l’aspect sermocinal).